latuit: quod si aliquid quoddam expectandum est premium, hoc esse illi credant festivitatem futuram, et clariorem tunc veritatis notitiam: nam et puræ germanæque hominum vitæ scimus omnes magno illa esse impedimento, quapropter et illius studiosis, si hæc possideant, videmus ea curæ non esse. Hæc igitur cum tali natura sint, nec decet a nobis dedita opera queri, nec a Spiritu libenter donari, ut nos etiam hoc munus congregaverit ad bona hæc potissimum deferenda. Verum ad ea congregat, et ea suscipere volentibus munifice donat, quorum gratia coactis præest hominibus, et interesse illorum cœtui non dedignatur: quæcunque videlicet ad gloriam Dei conferunt, veramque suscipiæntium utilitatem: Itaque nos etiam, qui hic sumus congregavit, ut veritatem quidem edoceret, sine quo impossibile est consequi salutem: pacem vero inter nos conciliet, quæ nec veritate ignorata manere inter homines potest, nec illa agnita necessario non redire; et scandalis Ecclesiam liberet, quibus pro more insæminatis zizaniorum sator. Inopem illam ac sterilem reddidit, efficiatque illum rursus copioso secundam, sunoque congregantem nator, et ministrantem illis alimenta ad satietatem. Non est ergo consentaneum putare quidem nos a Spiritu coactos: posthabitis vero illis, ob quæ tantum nos ille congregasse censendus est, tanquam otio fruentium quomodocumque aliquid agere: id enim fuerit tentantium Spiritum, sibi quoque ipsi contraria facientium. Præterea vero comœdix bonum, per quod Spiritui conjungimur, non posse consistere, si propria quisque sententiam teneat, et non eligatur una ab omnibus, vera scilicet, quam velint etiam meri. Quin imo nobis quietem tantum pro pace gerenda est studium: quam si vera sit et perfecta, Deusque placite, et nobis ac nostris laboribus non indigna, nemo ignorat, una cum sit, triplicem futuram, tribusque nos reconciliaturam: nam præter exteriorem conciliationem, qua fiet, ut deinceps alter alteri passivus quæque imprecari desinamus, inanimisque et linguam in nos invicem non artemus, oportet pacem nobis esse cum Deo, vera de illo optantibus: quæmodoquidem a veritate aberrare, cum Deo quoque est inimicitias gerere: necesse est etiam bonum pacis sibi quisque conservet, ut sermo qui profertur, consentientes exhibeat cum interiore animi sensu, et ne vestigium quidem dubitationis de rebus propositis sibi ipsi relinquat. Pax enim cum aliis firmanda prius est in nobis ipsis: alioquin pacem habere fingemus, et prætextu amicitie latentem fiet ut aversos animos intus occultemus. Neque enim controversia inter nos erat de rebus, quæ si raptoribus concedantur, aut si juste recipiantur, per est inter nos nullum fore amplius bellum, et nihil esse quod vellet pacem haberi pro perfecta: sed pugna bellumque nobis erat de opinionibus, quæ ipsum nostræ fidei caput attingunt: quarum alteram qui sequuntur, non possunt alteram omnino

parvipendere, cum stent ab utraque multa partim quidem ex Scripturis sumpta, partim vero humano studio reperta, quæ faciunt ut difficile omnibus videatur de his ferre iudicium. Et opiniones istæ inter nos antea versabantur in controversia : et illud nos simul turbabat, timentes ne a veritate aberramus, et maximam astimantes calamitatem, si cum fratre pugnantem contingeret et cum Deo bellum erat susceptum. Hæc porro de illis dico qui sapiunt ; nam homines pervicaces et contentiosos, eosque qui pro vero illud solum habent cui semel adhererint, et aures claudunt contrariis rationibus, missos facio : quos, non quod vera esse sciant quæ senserint, aut ejusmodi, ut refelli non possint, ea credere dicat quispiam : sed quia semel concepta sibi illa probantur.

τ.ὐτ' εἶναι μόνον τάλιθες ἡγουμένους, καὶ τοῖς δεῖ συνοδοῖσιν ἀληθείῃν οὕτι καὶ κρείττους πάσης νῆσταιν, πιστεύειν εἴποι τις ἄν.

Hæc igitur cum ita se habeant, si futurum esset ut, extincto munito inter nos bello, continuo pax nobis esset, Dei que favor bene de illo sentientibus adesset, sive quod prosperiore quadam fortuna terior nobis placuisset sententia, sive aliam ob causam nihil timentibus, nullamque periculum aut damnum formidantibus, quod non fuerimus voluntatem assecuti, satis nobis esset loco omnium vivere pacem, qua utcumque confecta, nihil opus esset ad alia studiosè incumbere. Verum quia, deposita contentione apparente, bella nobis alia supererunt deteriora, parisque bonum deerit æque ac prius, quiddam potius aliud quam pacis negotium tractare videbimur, aut prorsus necesse quomodo voti compotes fieri debeamus, si, nostris tantum rebus hinc inde bene compositis, totum opus a nobis absolutum existimabimus. Si vero contra, ordiendo a dogmatibus, pacisque cum Deo studiosè perquirendo, statim cætera omnia cedent, et nulla erit undique tranquillitas, et quam nemo possit effici voluptas, omnibus inter se consentientibus exterioribus, interioribus, erga nos invicem, erga Deum, hancque adeo stabilem et firmam, adeoque illustrem unitatem nihil obcurare, nihil omnino poterit labefactare, plane manifestum est esse inde ordiendum. Imo vero non pacis exordium illud vocandum, sed veram perfectamque pacem, et quidquid dixerit quispiam ex iis quæ requiruntur, amplectentem. Qui enim erunt adeo proceres, et propria salutis hostes, ut post huiusmodi pacem alio quopiam pretextu confecto a fratrum communione divellantur ? Ego enim plane ne relictam quidem video maligne agere volentibus ullam occasionem. Quem vero vos adeo dementem existimatis, ut post vestram sententiam de rebus propositis latam, imo vero quam Deus feret in vobis, adhuc ipse fluctuans angatur ?